
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 5013

DEL 29/10/2024

SETTORE: UPI ECONOMIA URBANA - OCCUPAZIONE - GESTIONE PROCEDIMENTI DI GARA E 
NEGOZIALI

PROPOSTA N° 5462 del 29/10/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE E CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
PER PROGETTI FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE E ALLA RIVITALIZZAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI
SITUATI NELLE CIRCOSCRIZIONI DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA, AD ESCLUSIONE DEL CENTRO
STORICO, IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 2024/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da La Rocca Flavia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

RICHIAMATI:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 27 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il Documento unico di
programmazione (DUP) 2024-2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18.04.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2024/2026; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 DEL 07/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2024–2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 31/05/2024 con cui è stato approvato il Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) per quanto riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente; 

• la Delibera di Giunta del Comune di Reggio Calabria n. n. 139 del 02/08/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Operativo  degli  interventi  del  Programma Complementare  al  PON Metro  2014-2020,  che  contiene  i  progetti  da
realizzare nell’ambito del citato Programma; 

• la Determina n.4943 del 28/10/2024 del dirigente del Settore “Risorse Comunitarie- Organismo Intermedio”, con la
quale è stata approvata l’Operazione “POC_RC I.3.1.e - Azioni immateriali e materiali a completamento rigenerazione
waterfront ed al recupero fisico , sociale ed economico aree urbane periferiche con priorità di quelle degradate” per un
importo pari ad € 500.000,00;

RICHIAMATI INOLTRE I SEGUENTI RIFERIMENTI NORMATIVI:

• il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• la  Legge  241  del  07/08/1990  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso”,  con
particolare riferimento all’art 12, riguardante “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”.

• il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

• lo Statuto Comunale il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

• il  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione
pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29 Aprile 2021;

VISTI: 
• il Decreto del Sindaco. n. 32 del 08.07.2024 con il quale è stata assegnata allo scrivente la Direzione del Settore “UPI

Economia Urbana, Occupazione, Gestione Procedimenti di Gara e negoziali”;

• il Decreto Sindacale n. 34 del 10.07.2024 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di conduzione ad
interim della “Macro Area Appalti”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.198  del  22/10/2024  avente  ad  oggetto  “Natale  2024.  Linee  di
indirizzo”, con la quale:

a. Sono state fissate le linee di indirizzo generali, finalizzate ad una programmazione armonica e coordinata delle attività
che si intendono realizzare nel periodo natalizio (01 dicembre 2024 - 06 gennaio 2025);

b. E’ stata demandata  a questo Settore la  predisposizione degli  atti  per la  realizzazione delle  azioni  di  sostegno ad
interventi materiali ed immateriali da realizzare da parte di ETS ed associazioni, per promuovere e rivitalizzare il
tessuto sociale dei quartieri coincidenti con le ex 14 circoscrizioni (escluso il Centro Storico) durante il periodo di
Natale;

Pag 2 di 5



c. Sono state previste, per la realizzazione delle sopra citate iniziative, le seguenti misure agevolative: 
•concessione  gratuita  di  suolo  pubblico  ai  sensi  dell’art.  56,  comma 7,  del  vigente  “Regolamento  comunale  per  la
disciplina Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”
in quanto il Comune, si configura quale Ente patrocinatore degli eventi;
•esenzione dei  diritti  d’affissione ai  sensi  dell’art  32 lettera h)  del  Regolamento comunale  per la disciplina Canone
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;
•concessione del patrocinio e diffusione dell’informazione degli eventi tramite i canali istituzionali del Comune; 

ATTESO CHE:

• nell’ambito delle festività natalizie, l’organizzazione di un armonico calendario di eventi ed attività assume una valenza
di fondamentale importanza per i quartieri di Reggio Calabria, offrendo la possibilità di coinvolgere non soltanto i
cittadini, ma anche una parte di turisti che sceglieranno questa città quale meta ideale per le vacanze di Natale;

• gli eventi da realizzare rappresentano inoltre una preziosa occasione di conoscenza, di incontro, socializzazione tra la
popolazione,  per  migliorare  la  qualità  di  vita  della  comunità  e  favorire  il  coinvolgimento  della  cittadinanza  nel
riappropriarsi di spazi pubblici, rendendo il territorio più attrattivo; 

RILEVATA l’importanza di riqualificare e valorizzare il territorio comunale attraverso eventi, iniziative, manifestazioni
di richiamo turistico, volti al coinvolgimento della popolazione residente ma anche dei fruitori extra comunali.

RILEVATA altresì l’opportunità di selezionare qualificati soggetti ai quali affidare l’ideazione di e la realizzazione, a
partire dal 1 dicembre 2024 e fino al 6 gennaio 2025, di una serie diversificata di attività, eventi ed iniziative, da svolgere
in un’ottica di collaborazione con i diversi operatori del territorio;

RITENUTO, a tale scopo, di predisporre un Avviso pubblico che delinei gli elementi essenziali delle proposte, i requisiti
di idoneità professionale, le capacità tecniche e professionali richieste, i criteri di selezione dei progetti, le modalità di
presentazione delle domande di partecipazione, come risulta dal testo dall’allegato al presente atto, di cui forma parte
integrante;

ATTESO CHE l’avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento di indagine che non comporta diritti di
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l’amministrazione
procedente, per cui il Comune si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso
esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori
economici interessati;

RICORDATO  CHE solo  successivamente  alla  conclusione  dell’indagine  si  metteranno  in  atto  le  procedure  di
ammissione a finanziamento delle iniziative selezionate.

DATO ATTO che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto nel codice, ai sensi delle disposizioni di cui
alla L. 241/90 relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

DETERMINA
1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo.

2. Di approvare l'allegato Avviso avente ad oggetto “Avviso pubblico per la selezione di  proposte e concessione di
contributi  per  progetti  finalizzati  alla  valorizzazione  e  alla  rivitalizzazione  degli  spazi  pubblici  situati  nelle  ex
circoscrizioni del comune di Reggio Calabria, ad esclusione del centro storico, in occasione delle festività natalizie
2024/2025.

3. Di approvare i seguenti allegati all’Avviso di cui al punte precedente: 
• Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse ( Allegato A)
• Formulario di Progetto ( Allegato B) 

4. Di pubblicare l’Avviso ed i relativi allegati sul sito internet istituzionale del Comune di Reggio Calabria nella sezione

Pag 3 di 5



“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - Avvisi, bandi ed inviti”.

5. Di dare atto che l’avviso di cui al presente atto è da intendersi come mero procedimento di indagine che non comporta
diritti  di  prelazione  o  preferenza,  né  impegni  o  vincoli  di  qualsiasi  natura,  sia  per  i  soggetti  interessati  che  per
l'amministrazione  procedente;  il  Comune  si  riserva  di  sospendere,  modificare,  revocare  o  annullare  la  procedura
relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte
dei soggetti partecipanti interessati.

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento di cui trattasi è l’Istruttore Amministrativo La Rocca Flavia.

7. Di dare atto che la presente determinazione:
• è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa da parte del dirigente del Settore del Macro Area Appalti e

UPI  ECONOMIA  URBANA,  OCCUPAZIONE,  GESTIONE  PROCEDIMENTI  DI  GARA E  NEGOZIALI,  il  Dott.
Tommaso Cotronei; 

• è pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, per 15 giorni, secondo quanto disposto dal del vigente regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Flavia La Rocca

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



